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By instruction of the Hon. the Minis-
ter of Trade and Commerce, the Acting Dominion
Statistician amnounces the result of a 10%
sample hand count of earnings of wage-earners.

. The method upon which this count was
made consisted of selecting every tenth enume-
ration area throughout Canada and making a
eomplete count of earnings of wage-earmers in
these areas. This procedure involved the coun=-
ting of earmings of wage-earners in approximate-
ly 1,600 enumeration areas.. Adequate represen-
tation of both urban and rursl localities was
provided in the sample. While the figures
derived from the 10 p.c. sample are subject to
revision it is believed that the distribution
of wage-earmers by earnings groups, based on
the sample, will not differ appreciably from
the results to be obtained from the final ta-
pbulation of all wage-earners.

\ .

At the 1941 Census each wage and
salaried amployee, i.e., "wage-earner", was
asked to state the total weeks worked and total
earnings covering the 12 months prior to the
census date, June 2, 194l. By earnings was
meant the emount >f money received as salary,
wages, commission or piece rate payment. De-
duetions from pay for pension schemes, insu~
rance, National Defence Tax and War Savings
Certificates were to be included in the amount
of earnings reported at the census. Income
from pensions,investmenﬁs, workmen's compensa-
tion, relief, and other sources of this nature
was not to be .included in the total earnings
reported.

In the following tables it should be -
noted that the figures cover only wage-earners
reporting earnings. At the 1931 Census over
% of all wage-sarners failed to report-earnings.
In addition to wage-earners not reporting earn-
ings, the 1941 hand count of .wage-earners did not
include persons on Active Service at the date of
the census who were employed in a wage-earner
capacity prior to enlistment. Meny of these had
probably been employed as wage-earners during a
portion of the 12 months prior to the census
date. These considerations must be taken into
account in estimating, from the figures shown
in the 'tables, the total number of wage-earners
in Canada.

The size of the sample did not war-
rant the publication of earnings data separate-
1y for the smaller provinces. For this reason
the figures for the Maritime Provinces and for
the Prairie Provinces are not shown by indivi-
dual provinces in the following tables.
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HUITIEME RECENSEMENT DU CANADA, 1941
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Par ordre de l'Honorable Ministre du Com-
merce, le Statisticien Suppléant du Dominion amnonce:
les résultats d'un comptage & la main d'un échantil-
lon du gain de 10 p.c. dés employés & gages.

La méthode sur laquelle repose ce pointage
consiste & trier chaque dixi&éme arrondiseement
d'énumération au Canada et faire un comptage complet
du gain des employés 4 gages de ces arrondissements.
Cette méthode suppose le comptage du gain des employés
4 gages dans environ 1,600 aryondissements d'énuméra-
tion. Cet échantillon donne ume représentation suf-
Bien
que les chiffres obtenus de 1'échantillon de 10 p.c.
soient sujets & revision, la répartition des employés
& gages par groupe de gain, basée sur 1'échantillon,
pe devrait pas différer sensiblement des résultats ‘que
donnera la tabulation finale de tous les employés &
gages. ' .

Lors du recensement de 1941, chaque employé
3 gages ou i salaire, i.e. chaque "employé 4 gages" ddt
déclarer le total des semaines de travail et son gain
au cours de la période de 12 mois précédant la date
du recensement, soit le 2 juin 1941.. Par gain, .on en-
tend la somme d'argent regue en salaire, gages, com-
mission ou rémunération & la pidce. Les déductions
pour pensions, assurance, taxe de.la défense nationale
ot certificats d'épargne de guerre devaient 8tre com-
prises dans le montant de gain déclaré au recensement.
Les revenus provenant des pensions, de placements,
d'indemnisation ouvrisre, de secours et autres sources
de cette nature ne devaient pas figurer au gain total
déclaré.

Dans les tableaux qui suivent il comvient de
remarquer que les chiffres ne s'appliquent qu'aux
employés 4 gages déclarant un gain. Lors du recense-
ment de 1931 plus de 3% de tous les employés a4 gages
avaient nSgligé de déclarer leur zain. En plus des
employés & gages ne déclarant pas de gain, 1'échantil-
lon de 1941 ne ticnt pas compte des personnes en ser-
vice actif 3 la date du recensement et qui occupaient
un emploi rétribué avant leur enrdlement. Plusisurs
de ces persomnes avaient probablement été employées
pendant une partie des 12 mois antérieurs & la date
du recensement. Dans 1'estimation du total des em-
ployés A geges au Canada d*eprés les chiffres des ta-
bleaux, il faut tenir compte de ces considérations.

L'étendue de 1'échantillon ne justifie pas
la publication des dommées sur le gain pour les plus
petites provinces séparément. C'est pourquoi les
chiffres des Provinces Maritimes et des Provinces des
Prairieés ne sont pas donnés pour chacune des provinces
dans les tableaux qui suivent.



Table 1. ‘Wage-earners, 14 years epd over, classified accbrding to sex, showing the
number and percent distribut}on by earnings groups, for Canada end econé-
- - mic regions, 1941 Census.
Tableau 2. Employés & gages, 8gés de 14 ans et plus, classifiés selon le sexe, montrant
le nombre et la répartition pour cent par groupe Ae gain, ﬁour le Canada

et les régions économiques, recensement de 1941,

(10 p.c. sample hand count of earnings) (Comptege & la main d'un échantillon de 10% du gain)

Earnings group Canade Meritime Provinces
e M. F. ’ M. - F.
Groupe des gains | = No. P.C.. No. P.C. . No. P.C. No. P.C.
Total 216,471 100.0 69,991 100.0 17,906 100.0 5,135 100.0
0- 499 64,187 29.85 38,698 55.0 7,553 42.2 3,614 70.4
500- 749 29,180 13.4 15,687 22.4 2,920 16.3 902 17.6
750- 999 - 27,624 12.7 8,693 12.5 2,193 12.2 | 347 6.9
1,000-1,249% 33,427 15.5 3,977 5.8 2,224 12.4 161 3.1
1,250-1,499 17,690 8.2 1,309 1.9 867 4.8 65 1.3
1,500-1,999 25,672 11.9 1,206 1.8 1,272 7.1 29 0.6
2,000~-2,499 - 9,906 4.6 296 0.4 492 |- 2.7 10 0.2
2,500-2,999 5,579j 1.6 69 0.1 150 0.8 4 -
3000+ . _ELfQE’_ 2.5 56 T 235 1.3 3 -
e bl Quebec Ontario
Total 68,102 100.0 23,220 100.0 77,807 100.0 25,164 100.0
0- 499 20,366 29,9 14,252 6l.4 18,705 24.0 11,534 45.8
500- 749 10,145 14.9 5,024 21.6 9,731 12.5 6,342 25.2
750~ 999 9,769 14.4 2,241 9.7 9,619 12.4 3,891 15.5
1,000-1,249 10,678 15.7 1,072 4.6 12,901 16.6 1,855 7.4
1,250-1,499 5,134 7.5 317 1.4 7,566 9.7 660 2.6
1,500-1,999 6,905 10.1 251 1.2 11,071 14.2 614 2.4
2,000-2,499 2,635 3.9 50 0.2 4,367 5.6 183 0.7
2,500-2,999 : 916 1.3 7 - 1,527 2.0 44 0.2
3,000+ 1,554 2.3 6 - 2,320 3.0 41 0.2
Prairie Provinces British Columbia

Total - 34,566° 100.0 12,063 100.0 18,090 100.0 4,409 100.0

O- 499 12,943 37.4 7,064 58.6 4,620 25.5 2,234 50.7
500- 749 4,038 11.7 2,550 21.1 2,346 13.0 869 19.7
750- 999 3,645 10.5 1,478 12.3 2,398 - 13.3 736 16.7
1,000-1,249 4,558 13.2 551 4.6 3,066 |- 16.9 338 7.7
1,250-1,499 2,516 7.3 173 1.4 1,607 8.9 94 2.1
1,500-1,999 3,856 11.2 202 1.7 2,568 14.2 110 2.5
2,000-2,499 1,533 4.4 32 0.3 879 4;9 21 0.5
2,500-2,999 533 - 1.5 7 - 253 1.4 ? 0.2
3,000+ 944 2.7 6. - 353 2.0 - -




Table. 2. Wage-earners, 14 years and over, classified according to sex, showing the number and percent distri-
bution by earnings groups, for rural and urben Canada and economic regions, 1941 Census.
Tableauw 2. Pmployés & gages, Agés de 14 ens et plus, classifids selon le sexe, montrant le npmjre et 1o réparti-
- tion pour cent par groupe de gain, pour le Canada rural et urbain et les régions éconamiques, recen-
sement 1941. ..

\

(10 p.c. sample hard count of earnings) (Comptage & la main dfua Schantillon de 10% du goin).
Barnings group Canada Maritime Provinces Quebsec
_ M. F. . M. Bl F.- M. F.
Gmupe des gains Ko, P.C. | TWo. P.C. Ro. P.C. No. P.C, No. P.C. No. P.C.
Rural - . . )
Totel 62,948 | 100.0 | 14,771 { 100.0§ 8,868 | 100.0 1,863 ]100.0|; 14,174 | 100.0 3,790 | 100.0C
O~ 499 - | 30,709 '49.3 | 10,718 73.4}f 5,500 62.0 1,579 84.8|} 7,116 50.2 3,196 84.3
T 500- 749 9,253 14.8 2,427 | 16.1 1,483 16.7 226 12.1 2,458 17.3- 404 10.7
750- 999 6,271 9.9 1,060 6.9 752 8.5 40 2.1 1,489 10.5 137 3.6
1,000~1,249 6,703 10.5 361 2.3 562 6.3 11 0.6 1,433 10.1 38 1.C
1,250-1,499 3,118 4.9 98 0.6 177 2.0 6 0.3 596 4.2 11 0.3
1,500-1,999 4,347 6.7 82 0.5 252 2.8 - - 703 5.0 2 0.1
2,000-2,499 1,483 2.3 17 0.1 &8 1.0 - - 234 1.6 -2 0.1
2,500-2,999 412 0.6 3 - i8 0.2 - - 56 0.4 - -
3,0004 652 1.C [ - 36 0.5 1 0.1 89 0.6 1 -
Urban = : ’
Total - 153,523 | 100.0 55,220 100.0 9,038 100.0 3,272 100.0 53,928| 100.0 13,430 100.0
0- 499 33,478 21.5 | 27,980 | -50.0ff 2,053 22.7 | 2,035 | ez.2)l 13,2501 24:i6 {11,056 56.9
500- 749 19,927 12.9 13,260 24.1 1,437 15.9 B 676 20.7 7,687 14.3 | 4,620 23.8
750~ 999 21,353 13.8 7,633 14.1 1,441 15.9 307 © 9.4 8,280 15.4 2;104 10.8
1,000-1,249 26,724 17.5 3,616 6.7 1,662 iR.4 |, 150 4.6} 9,245 17.1 1,034 5.3
- 1,250-1,49% 14,572 | 9.6 1,211 2.3 690 7.8 59 1.8 © 4,538 8.4 306 1.6
1,500-~1,999 21,325 14.1 1,124 2.1 1,020 11.3 29 0.9 6,202 11.5 249 1.3
2,000-2,499 8,423 5.6 27% 0.5 404 4.5 10 0.3 . 2,401 4.5 48 0.2
2,500-2,999 2,967 2.0 66 0.1 132 1.5 4 0.1 , 860 1.€ 7 -
33,0004 4,754 3.1 51 0.1 199 2.2 2 0.1 1,465 2.7 6 -
Ontario Prairie Provinces - British Columbia
Rural - .
Totel 21,209 | 100.0 4,718 | 100.0|f 11,219 [100.0 3,473 | 100.0 7,478 | 100.0 927 10C.0
0= 499 8,596 40.5 | 2,761 58.5| 7,270 64.8 2,540 73.1 2,227 29.8 642 9.2
500~ 748 3,027 14.3 1,034 21.9 1,249 11.1 640 18.4 " 1,036 13.9 123 15.3
750~ 999 2,243 10.€ 576 12.2 839 7.5 210 6.0 948 12.7 a7 10.5
1,000-1,249 2,600 12.3 212 4.5 817 7.3 7. 1.6 1,291 17.3 43 4.6
1,250-1,499 1,403 6.6 53 1.1 392 3.6 ° 16 0.5 550 7.4 12 1.2
1,500-1,999 2,028 - 9.6 84 | 1.4 414 3.7 7 {. 0.2 950 12.7 9 1.0
2,000-2,499 ' ono2 3.3 11 0.2 141 |. 1.3 3 0.1 318 4.2 1 0.1
2,5%00-2,999" 226 1.1 3 0.1 45 0.4 - - 67 0.9 - V-
3,000+ 384 1.8 41" 0.1 52 0.5 - - 1221 l.2 - -
Urban -
Total .1 56,598 100.0 20,446 _10b.0 23,347 1100.0 8,590 100.¢C 10,612 | 100.0 3,482 100.0
0= 499 10,109 17.9 8,773 42.9 5,673 24.3 4,524 52.7 2,393 22.€ 1,592 45.7
500- 749 6,704 11.8 5,308 26.011 2,789 11.9 1,910 22.21 1,210 12.3 746 21.4
750- 9989 7,376 .13.0 3,315 16.2§f 2,806 | 12.0 1,268 14.8 1,450 | 13.7 639 18.3
1,000-1,245 10,200 | 18.2 | 1,643 8.0f| 3,741 | 16.C 494 5.8 1,775 | 16.7 295 8.5
1,250—1,499 6,163 10.9 607 3.0 2,124 9.1 157 1.8 1,657 10.0 82 2.4
1,500-1,999 9,043 16.0 550 2.7 3,442 14.7 195 2.2 1,618 15.2 101 2.8
2,000-2,499 3,665 6.5 172 0.8} 1,392 6.0 29 0.3 561 5.3 20 0.6
2,500-2,999 1,301 2.3 41 0.2 488 2.1 7 0.1 186 1.8 7 0.2
3,0004 1,936 3.4 k74 0.2 892 3.8 6 0.1 262 2.5 - -
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Table 3. Male wage-earners, 14 years and over, classified according to heads of households and non-heads,
showing the number -and percent distribution by earnings groups, for rural and urban Cenada snd eco-
nomic regions, 1941 Census. : B
Tableau 3. Employés & gages masculins, 8gés de 14 ans et plus, classifiés tels que chefs de ménages et mon~
chefs, montrant le nombre et la répartition pour cent par groupe de gain, pour le Canada rural et
' urbain, et les régions économiques, recensement de 1941.

{10 p.c. sample hand count of earnings) (Comptage 4 la main d'un échantillon de 10% du gain).

Earnings Group Canada Meritime Provinces K Quebec
‘Heads Non-Heads Heads . Non-Heads . Heads : Non-Heads
- Chefs Non-Chefs Chefs " Non-Chefs Chefs . Non-Chefs
Groupe des gains No. P.C. No. P.C. No. P.C. No. P.C. No. P.C. No. P.C.
Rural - ,
Total 32,457 | 100.0 | 30,491 | 100.0 | 4,743 | 100.0 | 4,125 | 100.0| 6,964 | 100.0 | 7,210 | 100.0
O~ 499 10,316 32.2 | 20,393 67.3 || 2,321 48.9 | 3,179 ?77.1] 2,361 33.9 | 4,755 65.9
500~ 749 . 4,856 15.1 4,397 14.4 915 19.3 568 13.8 [ 1,276 18.3 | 1,182 16.4
~750- 999 3,997 12.4 2,274 7.4 558 11.8 194 4.7 946 13.6 543 7.5
1,000-1, 249 4,948 15.2 1,755 5.6 448 9.4 114 2.8 || 1,049 15.1 384 5.3
1,250-1,499 2,495 7.€ 623 2.0 150 3.2 27 0.7 454 6.5 142 2.0
1,500-~1,999 .3,578 10.8 769 2.4 224 4.7 28 0.7 554 8,0 149 2.1
‘2,000-2,499 1,291 3.9 192 0.6 78 1.6 10 0.2 198 2.8 36 0.5
2,500-2,999 369 |- 1.1 43 0.1 17 - 0.4 1 - 49 0.7 7 0.1
3,0004 . 607 1.8 45 0.1 32 0.7 4 0.1 77 1.1 12 0.2
Urban - |
Total 95,767 | 100.0 | 57,756 | 100.0 | 5,521 | 100.0 | 3,517 | 100.0 32,087 | 100.0 21,841 | 100.0
0~ 499 11,488 11.8 | 21,990 37.6 714 12.9 7 1,339 38.1 || 4,233 13.2 | 9,017 4.3
500~ 749. 8,589 8.9 | 11,338 19.6 714 12.9 723 20.6 || 3,263 10.2 | 4,424 20.3
750- 999 12,322 12.7 9,031 15.7 910 16.5 531 15.1 || 4,860 15.1 | 3,420 15.7
1,000-1,249 19,117 20.0 7,607 13.3 || 1,158 21.0 504 14.3 || 6,636 20.7 | 2,609 11.9
2,250-1,499 11,490 12.1 3,082 5.5 534 . 9.7 156 4,4 (| 3,598 11.2 940 4.3
1,500-1,999 18,045 19.1 3,280 5.8 831 15.1 189 5.4 | 5,176 16.1 | 1,026 4.7
2,000-2, 499 7,523 8.0 900 - 1.6 360° 6.5" 44 1.3 || 2,142 6.7 259 1.2
2,500-2,999 2,717 2.9 250 0.4 117 2.1 15 0.4 798 - 2.5 62 0.3
3,000+ 4,476 4.7 278 0.5 183 3.3 16 0.5 (] 1,381 4.3 84 0.4
Ontario ) Prairie Provinces . British Columbia
Rural - . . .
Total 11,572 | 100.0 9,637 | 100.0 || 5,037 | 100.0 | 6,182 |100.0 || 4,141 | 100.0 | 3,337 | 100.0
0- 499 2,665 23.0 5,931 61.5 || 2,127 42.2 | 5,143 83.2 842 20.3 | 1,385 4.5
500- 749 1,480 | . 12.8 1,547 "16.1 701, 13.9 548 8.9 484 11.7 552 16.6
750- 999 - 1,412 12.2 831 8.6 585 11.6 254 | 4.1 496 12.0 452 13.5
1,000-1,249 1,939 16.8 661 6.9 673 13.4 144 - 2.3 839 20.3 452 13.5
1,250-1,499 1,151 9.9 252 2.6 356 7.1 36 0.6 384 9.3 166 5.0
1,500-1,999 1,728 | 14.9 300 3.1 375 7.4 39 0.6 697 | 16.8 253 7.6
2,000-2,499 626 5.4 76 [ o.8 130 2.6 11 0.2 259 6.3 59 1.8
2,500-2,999 208 1.8 18 0.2 42 0.8 3 - 53 1.3 14 0.4
3,000~ 363 3.1 21 0.2 48 1.0 4 0.1 87 2.1 4 0.1
Urban =
Total 35,882 | 100.0 20,716 | 100.0 |15,946 | 100.0 | 7,401 [100.0 || 6,331 | 100.0 | 4,281 | 100.0
0- 499 3,291 9.2 6,818 32,9 || 2,469 15.5 | 3,204 43.3 781 12,3 | 1,612 37.7
500~ 749 .2,654 7.4 4,050 19.5 || 1,417 8.9 | 1,372 18.5 541 8.6 769 18.0
750- -999 4,029 | 11.2 3,347 16.2 || 1,768 11.1 } 1,038 14.0 755 11.9 695 16.2
1,000-1,249 ° 7,208 20.1 3,093 14.9 || 2,912 18.3 829 11.2 || 1,203 19.0 572 13.4
1,250-1,499 4,766 13.3 1,397 6.7 1,795 11.3 329 4.4 797 12.6 260 6.1
1,500-1,999 ‘7,672 21.4 1,371 - 6.6 |} 3,027 19.0 415 5.6 || 1,339 21.1 279 6.5
2,000-2,499 3,267 9.1 398 | 1.9 || 1,256 7.9 136 1.8 438 7.9 63 1.5
2,500-2,999 1,175 3.3 126 0.6 454 2.8 34 0.5 173 2.7 13 0.3
3,000+ 1,820 5.1 116 0.6 848 5.3 44 0.6 244 3.9 18 0.4

\



